<sup>44</sup> *Id.*, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2, a. 11, ad 4, p. 80: «Similitudo quae attenditur ex eo quod aliqua duo participant unum, vel ex eo quod unum habet habitudinem determinatam ad aliud, ex qua scilicet ex uno alterum comprehendi possit per intellectum, diminuit distantiam; non autem similitudo quae est secundum convenientiam proportionum. Talis enim similitudo similiter invenitur in multum vel parum distantibus; non enim est maior similitudo proportionalitatis inter duo et unum et sex et tria, quam inter duo et unum, et centum et quinquaginta. Et ideo infinita distantia creaturae ad Deum similitudinem praedictam non tollit». Si noti però che in questo brano Tommaso introduce la spiegazione dell'efficacia della proporzionalità con un argomento di analogia di proporzione (attribuzione): essa risolve la distanza tra due termini perché la relazione è di fatto assorbita da uno dei due termini, ossia l'intelletto creato.

<sup>45</sup> Si veda anche *ibi*, q. 23, a. 7, ad 9, p. 672.

l'inconoscibilità, senza che questa tolga del tutto una forma di vincolo tra i termini. Tuttavia, George Klubertanz<sup>46</sup> e Bernard Montagnes a questo proposito ritengono che Tommaso abbia respinto questa idea perché l'analogia di proporzionalità così concepita portava all'equivocità e in ultima analisi all'agnosticismo<sup>47</sup>. Inoltre, secondo Montagnes, l'*impasse* venutasi a creare tra la sfera divina e quella umana è stata superata solo convertendo il ruolo divino da causa formale a causa efficiente<sup>48</sup>, manovra che ha il merito di fornire un vincolo solido al rapporto tra i due termini secondo la relazione di causa ed effetto<sup>49</sup>.

In realtà, secondo la nostra opinione, Tommaso rigetta la tesi proposta qui non tanto perché una proporzionalità di questo tipo corre il rischio di portare all'agnosticismo<sup>50</sup>. Infatti, per come è stata presentata nell'obiezione 4<sup>51</sup>, la proporzionalità, in ultima analisi, si comporta come l'analogia di attribuzione, entrambe convogliate sul modo che l'intelletto ha di concepirla<sup>52</sup>. Quest'ultima osservazione avallerebbe l'opinione di quanti tra gli autori hanno sostenuto la ridicibilità della proporzionalità alla proporzione<sup>53</sup>. Secondo Melchiorre, per esempio, nelle opere successive Tommaso porta a conciliazione queste due forme di analogia entro il terreno stesso della proporzione che fungerà da «necessario supporto ontologico della stessa proporzionalità»<sup>54</sup>.